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                                                                                                                          Data 12.09.2024 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   
(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: "Blerje projekti për objektin: Rehabilitim i pellgut 

ujëmbledhës të përroit Zaranikë dhe rikonstruksioni i digës dhe shtratit të përroit 

Zaranikë me L=5.2 km" 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT  (CPV): Shërbime të 

konsulencës në projektim 79415200‐8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  
 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 1,905,750 (njëmilion e nëntëqind e pesë mijë e 

shtatëqind e pesëdhjetë) lekë pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar), nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), autoriteti/enti kontraktor Bashkia Elbasan, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 
b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  
 

Argumentimi: Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, Kreu V, Seksioni II, 

Neni 26.  

Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i  ndryshuar, Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  
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Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 41, të 

VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023 lëshuar nga 

Autoriteti përkatës,  ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40 % e  vlerës së përllogaritur të fondit limit . 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke qenë lloji i Procedurë e Hapur e 

Thjeshtuar”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbështetje të nenit 43, pika 2, gërma 

”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,  ku përcaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në 

procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar” 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

është bërë në mbështetje të nenit 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar 

nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat 

vendore për vitin 2024 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas 

QKB), sipas afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim 

për taksat dhe tarifat vendore). 

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP I , nenin 43, 

pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar), si dhe ligjin nr.9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” (i ndryshuar), neni 4, 

pika 2, gërma “d” dhe në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i 

ndryshuar). 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë 

prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të 

kryer veprimtari profesionale. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i 

vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e 

detyrimeve vendore për vitin 2024, pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin 

e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Të gjithë subjektet që ushtrojnë 

veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për 

të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së 

taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 
2.3    Kapaciteti teknik: 

 

Operatori ekonomik duhet te paraqese dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave 

te sherbimeve te mëparshme, të ngjashme me objektin e prokurimit, me një vlerë jo më të vogel 

se 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve 

të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Për të vërtetuar këtë Operatoret Ekonomik duhet të paraqesin:  

a) Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe në nenin 55 pika 4/b  të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në një 

vlerë jo më të vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe 

si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, 

për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik.  
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2.3.2 Liçensa profesionale të operatorit ekonomik (e vlefshme) për projektim (lëshuar nga  MZHUT 

ose nga  Institucioni i Autorizuar sipas legjslacionit në fuqi për dhënien e licensave profesionale në 

fushën e studimit e projektimit në ndërtim), ku të përfshihen kategorite: 

 

2. PROJEKTUES ARKITEKT  

b-2. Plane sektoriale ne nivel bashkie; 

 

5. PROJEKTUES VEPRA HIDRAULIKE  

d. Vepra ujitje -kullimi-impiante vaditëse-diga të vogla etj. 

 

6. PROJEKTUES  RRUGE HEKURUDHA   

a. rruge lokale rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore. 

 

7. PROJEKTUES  URA DHE VEPRA ARTI   
 a. Ura dhe vepra arti të vogla deri në 10 m 

 

8. PROJEKTUES GJEODET  

a. Rilevime inxhinierike 

b. Rilevime inxhinierike kadastrale 

 

9. STUDIME  GJEOLOGO -INXHINJERIKE – HIDROLOGJIK  
d. Studim/Vlerësim gjeologo-inxhinierik i trojeve të buta dhe shpateve me qëndrueshmëri të ulët;                         

e.  Studime e projektime hidrogjeologjike 

 

12. STUDIME  TE SIZMOLOGJISE INXHINJERIKE  
 e. Studime /Vlerësime të sizmologjisë inxhinierikepër troje e shpate me qëndrueshmëri të ulët. 

    

13.STUDIMEPROJEKTIME TE NDERTIMIT DHE MBYLLJES SE VEND-DEPOZITIMEVE 

TE MBETJEVE TE NGURTA ( URBANE )   
   

(Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i 

origjinës pranë institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për 

ekzekutimin e kontratës). 

 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për 

licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në 

fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”, Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë Liçensa profesionale të 

shoqërisë (e vlefshme) për projektim (leshuar nga  MZHUT ose institucione të tjera të 

autorizuara sipas legjislacionit në fuqi për dhënien e liçensave profesionale në fushën e studim 

projektimit në ndërtim), e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e mësipërme me ndryshimet 

përkatëse në emërtesë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe vendimin 
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nr.759, datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe 

subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim 

dhe mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 

datë 28.12.2016”  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. Licensat e mësipërme janë vendosur në kuadër 

të natyrës së përgjithshme të punimeve që priten të realizohen në këtë procedurë. 

Më konkretisht, po paraqesim argumentimet për çdo kategori si më poshtë: 

Kategoria e kërkuar Pikat e kategorisë Përshkrimi për kategoritë 

1. Projektues 

Urbanist  

2 . Plane sektoriale në 

nivel bashkie 

Studimi i zonës së ujëmbledhësit të Zaranikës 

sipas PPV. 

5. Projektues i 

Veprave hidraulike 

 

d. Vepra ujitje -kullimi-

impiante vaditëse-diga 

të vogla etj. 

 

Studimi dhe projektim per hartimi i digave ne 

trungun e perrot dhe  pritave malore ne deget 

kryesore te perroit ,  për parandalimin e ardhjes se 

materialeve te ngurta ne kupen e Perroit Zaranikes. 

6. Projektues rruge 

hekurudha  

a. (rruge lokale rruge 
urbane dytesore dhe 
rruge interurbane 
dytesore). 
 

Hartimi i 2 rrugëve locale paralele që lidhin fshatin 

Rrilë me Lagjen nr. 4. 

7.Projekim ura dhe 

vepra arti 

a. Ura dhe vepra arti të 

vogla deri në 10 m. 

Studimi dhe hartimi i projekteve për veprat e artit që 

i përkasin dy rrugëve paralele dhe pellgut 

ujëmbledhës të Përroit të Zaranikës. 

8.Projektues gjeodet  a (Rilevime inxhinierike 
);     
b. Rilevime inxhinierike 
kadastrale; 
 

Matjet topografike te pellgut ujëmbledhës të Përroit 

të Zaranikës si edhe mbivendosjen mbi zonën 

kadastrale. 

9.Studim gjeologo-

inxhinierik-

hidrogjeologjik 

d.Studim/Vlerësim 
gjeologo-inxhinierik i 
trojeve të buta dhe 
shpateve me 
qëndrueshmëri të ulët; 
e. Studime e projektime 
hidrogjeologjike 
 

Studim gjeologo- inxhinierik dhe hidrologjik te 

pellgut ujëmbledhës të Përroit të Zaranikës 

12.Studime të 

sizmologjisë 

inxhinierike 

e. Studime /Vlerësime 
të sizmologjisë 
inxhinierikepër troje e 
shpate me 
qëndrueshmëri të ulët. 
 

Studime të sizmologjik të pellgut ujëmbledhës të 

Përroit të Zaranikës 
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13.Studime e 
projektime të ndërtimit 
dhe të mbylljes së 
vend-depozitimeve të 
mbetjeve të 
ngurta(Urbane). 

Studime e projektime të 
ndërtimit dhe të 
mbylljes së vend-
depozitimeve të 
mbetjeve të 
ngurta(Urbane). 

Studime të pellgut ujëmbledhës të Përroit të 

Zaranikës të vend-depozitimeve të mbetjeve të 

ngurta(Urbane). 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet te ketë si drejtues teknik stafin si më poshtë dhe te jenë te 

perfshirë ne listpagesën e shoqërisë për muajin e fundit te deklaruar:   

- 1 (nje) Inxhinier Ndertimi; 

- 1 (nje) Inxhinier Hidroteknik; 

- 1 (nje) Inxhinier Topograf; 

- 1 (nje) Inxhinier Gjeolog; 

- 1 (nje) Inxhinier Mjedisi; 

Per stafin e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

-Kontratat individuale te punes (të vlefshme), Licencat profesionale, Diplomë . 

Një projektues nuk duhet të jetë i angazhuar njëkohësisht në stafin e dy shoqërive që marrin 

pjesë në procedurën e prokurimit. 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues qe OE i disponon punonjesit e mesiperm do të dorëzohet nga ofertuesi i 

kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është referuar 

detyrës së projektimit për këtë objekt pjesë e kësaj procedure, pjesë e secilave do të jenë të 

licensuar për shërbimet që priten të dhe pikave te licenses te kerkuara ne piken 2.3.2. 

Më konkretisht, po paraqesim argumentimet për stafin si më poshtë: 

1 (nje) Inxhinier Ndertimi 

Gjykohet si e nevojshme prezenca e 1 (nje) Inxhinier Ndertimi per hartimin e projektit te 

zbatimit , vizatimet ,detajet ,specifikimet teknike etj. 

 

-1 (nje) Inxhinier Hidroteknik; 

Gjykohet si e nevojshme prezenca e 1 (nje) Inxhinier hidroteknik me pervoje mbi 10 vjecare  per  

pergatitjen e raportit hidro-inxhinierik , modelimin hidaulik  ,analizimin e prurjeve te ngurta dhe 

llogaritjen e veprave hidroteknike brenda pellgut ujembledhes. 

1 (nje) Inxhinier Topograf 
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Gjykohet si e nevojshme prezenca e 1 (nje) Inxhinier Topograf  per hartimin e planvendosjes dhe  

raportit per studimin topografik. 

-1 (nje) Inxhinier Gjeolog; 

Gjykohet si e nevojshme prezenca e 1 (nje) Inxhinier gjeolog per  hartimin e raportit per 

studimin gjeologjik gjate aksit te diges se re  si dhe akseve te pritave malore ne deget kryesore te 

perroit. 

1  (nje) Inxhinier Mjedisi; 

Gjykohet si e nevojshme prezenca e 1 (nje) Inxhinier Mjedisi  per  pergatitjen e raportit të 

vlerësimit të ndikimit në mjedis për projektin e mësipërm. 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin mbështetës, si më poshtë: 

-1 (një ) Ekspert te licencuar për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis per hartimin e raporteve te 

ndikimit ne mjedis. 

 

Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 

diplomën, kontratën individuale të punës (të vlefshme) ose kontrate bashkepunimi, si dhe  

çertifikatën për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. 

Materiali që do të të përgatitet nga studiot e projektimit duhet të jetë i miratuar nga organet 

kompetente. 

 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues qe OE i disponon punonjesit e mesiperm do të dorëzohet nga ofertuesi i 

kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është referuar detyres se projektimit për 

kete objekt pjesë e kësaj procedure, pjesë e secilave do të jenë të licensuar për shërbimet që 

priten të realizohen. 

 

-1 (një ) Ekspert për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis si dhe QKL gjykohet i domosdoshem   

per hartimin e raporteve te ndikimit ne mjedis (VNM ) per projektin qe do te realizohet . 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij të paktën 6 (gjashtë) punonjës për 

muajin fundit të deklaruar, të vërtetuar me:  

 

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

periudhen e  fundit të deklaruar. 
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b) Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet 

nga legjislacioni ne fuqi per per periudhen e fundit të deklaruar. 

 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues qe OE i disponon punonjesit e mesiperm do të dorëzohet nga ofertuesi i 

kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  për përcaktimin e  

fuqisë punëtore minimale të kërkuar argumentojmë se jemi  bazuar në sherbimet e kërkuara sipas 

detyrës së projektimit. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi 

me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe 

përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Numri i mësipërm përkon me stafin që pritet të jetë i angazhuar në këto procedura. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur dhe te paraqese Certifikatat te 

pershtatshme per objektin e prokurimit si me poshte: 

 

SSH/ENISO 9001: 2015 Per menaxhimin e cilesise ose ekuivalente 

 

Çertifikata e mësipërme duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë çertifikatën e mësipërme sipas zërave të punimeve që do të realizojë. 

 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”(i ndryshuar), sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor 

për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim të Neni 44, 

pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”(i ndryshuar), ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”Çertifikatat e cilësisë janë 

në perputhje me natyrën dhe objektin e kontratës që prokurohet. 

 

2.3.7 Operatori Ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera: 

 

- 1(një) Pajisje për matjet gjeodezike GPS; 
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- 1(një) Pajisje për matjet gjeodezike Total Station. 

Për plotësimin e kësaj kërkese duhet të paraqitet një dokument i cili vërteton pronësinë ose aktin e 

marrjes me qera të tyre. 

 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues qe OE i disponon punonjesit e mesiperm do të dorëzohet nga ofertuesi i 

kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. 

 

Operatorët ekonomik në përgatitjen e ofertes së tyre ekonomike/financiare duhet ti referohen 

VKM nr.354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikimin 

të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, si dhe Rekomandimit të Agjencisë së 

Prokurimit Publik datë 25.07.2017, me Nr. 5585 Prot”, Mbi mënyren e përcaktimit të tarifave 

minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.354,datë 11.05.2016” “ Për 

miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikimin e territorit, projektim, mbikeqyrje 

dhe kolaudim ” si dhe Rekomandimit te dates 27.06.2018 me nr 6559 prot te APP. 

Shenim-Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për 

skualifikim pasi ajo duhet te jete brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne 

kuptim te nenit 7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për 

shërbime në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim” .  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

NJËSIA E PROKURIMIT  


